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摘要 

 

 2013年度中国 A股上市公司资本市场品牌价值总计 16155.358亿元，较 2012

年度的 19798.354 亿元下降 3643 亿元，降幅达 18.4%，八成行业资本品牌

价值出现负增长。2013 年度资本品牌的总量变化，不仅与宏观经济景气度

高度相关，更与中国资本市场整体萎靡有切实的相关性，资本品牌的波动性

则是中国“新兴加转轨”市场的真实表现； 

 盈利能力强的行业有更突出的资本市场品牌价值。16家上市银行以占全部 A

股上市公司净利润超过 50%的盈利优势，在 A 股市场的独特资本品牌价值再

度显现。民生银行、兴业银行、招商银行成为资本品牌价值榜的前三甲。建

设银行、工商银行、万科 A、上汽集团、贵州茅台、双汇发展共同成为价值

榜前十强企业； 

 宏观经济周期与行业景气周期成为影响上市公司资本品牌最重要的因素之

一，它直接作用于影响品牌价值最大的权重指标——公司成长性，并导致百

强榜中只有近半数企业仍在榜上，但排名上发生重大变化； 

 在强化监管的大背景下 2013 年度因公司治理违规受到谴责和批评的公司呈

倍增趋势。从违规公司家数来看，2013 年有 168 家，占当年样本比例 8.62%；

而 2012 年仅 9 家。对违规行为的曝光和查处，直接冲击相关上市公司的认

同度，损害了资本品牌价值。 

 非周期性行业频繁遭遇影响品牌价值声誉的“黑天鹅”事件。在数字媒体时

代，“黑天鹅”事件不仅造成上市公司基本面的改观和市值的剧烈波动，同

时形成品牌风险； 

 2013 年，在资本品牌六个维度的评价指标中，股东回报平均得分是惟一一

项出现正增长的指标，上市公司股东回报意识得以强化。 

 

  



                                      2013年中国资本品牌评价报告 

3 

 

目录 
 

引言………………………………………………………………………………………………………………………………….4 

评价方法……………………………………………………………………………………………………………………………6 

2013年度中国上市公司资本品牌价值分析………………………………………………………………………9 

附录一：2013 年度资本品牌价值百强榜…………………………………………………………………………30 

附录二：2013 年度中国资本品牌溢价百强榜………………………………………………………………..34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                      2013年中国资本品牌评价报告 

4 

 

 

 

 

 

引言                    

 

 

 

 

2012年，中国上市公司市值管理研究中心在业内专家学者的支持和关心下，探索性地

创建了 AVAN 资本品牌溢价模型，形成了资本市场品牌价值的评价体系，并在此基础上推

出了中国证券市场第一份 A 股上市公司资本市场品牌价值榜单。 

 

如果说2012年颁布的首份资本品牌价值榜开启了中国资本市场的品牌研究之旅，那么，

2013年的资本品牌价值榜则为我们的研究提供了更多的实证案例，有助于促使我们进一步

深化对资本市场品牌的认识，进一步修正和完善资本品牌价值的评价指标体系。 

 

我们注意到，资本品牌作为上市公司的一种持续性的无形资产，在过去的一年里波动

颇大，有些甚至超出了我们的预期。受到宏观经济和产业景气周期变化的影响，A 股市场

2013年度资本市场品牌价值百强和资本品牌溢价率百强与2012年度相比发生了重大变化。

在资本品牌价值百强榜上，2012年度入榜企业有近半数跌出榜单，跌出率高达47%。钢铁、

航空运输、汽车零部件、高速公路、机场等与经济周期密切相关的基础性行业成为资本品

牌价值波动最大的行业。 

 

经济环境变化、产业周期变迁和竞争环境的变换，本是市场经济环境下不可避免的常

态，股市作为经济的晴雨表，更是概莫能外。面对产业周期的更迭，企业能不能有所作为，

能不能真正实现资本品牌价值的可持续发展，一直以来是上市公司维持企业生命周期所要

面对的重要课题。 

 

既然品牌价值的形成有赖于持续性的市场认知，2013年资本品牌价值榜单所反映的新
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现象促使我们需要不断探索和明晰以下命题：资本市场品牌与经济周期和产业周期之间存

在哪些必然联系？资本市场品牌建设的长期目标和最终目标究竟是什么？资本品牌的生

命周期是怎样的？资本市场品牌如何满足不同投资风险偏好的投资者？资本市场品牌管

理的维度和路径又是什么？如何维护资本品牌的稳定性和持续性？ 

 

在此，我们还只能用观察行业和企业个案的方式来做出解读。随着上市公司资本市场

品牌建设实践的不断深化，随着人们对资本品牌价值认识的不断提高，我们相信，上市公

司为培育资本品牌，提升资本品牌价值而展开的，以投资者为中心的品牌定位、规划、塑

造、传播、提升、评估、维护等一系列战略决策和策略执行活动将会越来越丰富，以品牌

为驱动力的股东价值创造将会越来越深入人心。中国不仅需要高市值的企业巨头，更需要

受人尊敬的企业，而资本品牌正是具有这一的价值力量。 
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一、评价方法 

上市公司资本品牌是给上市公司带来资本溢价、提升市值的一种无形资产。其载体是用

以和其他上市公司股票相区分的名称、象征及其组合。资本品牌之所以带来溢价，是因为上

市公司作为商品在资本市场买卖时，投资者心智中形成的关于其载体的印象。 

资本品牌作为上市公司的一项重要无形资产，是上市公司主观努力和投资者客观认知的

桥梁，反映了上市公司的发展潜力，决定了企业的长期竞争力。 

1、影响资本品牌的基本要素 

鉴于资本品牌是投资者对上市公司股票的一种偏好而给上市公司带来的资本溢价，资本

品牌价值评估应基于资本品牌带来的资本溢价。上市公司资本品牌涉及两个基本概念：公司

市值、资本品牌要素影响力。鉴于上市公司资本品牌的建立是需要时间沉淀，不是短时间内

就能完成，资本品牌价值的评估还需要考虑资本品牌要素的持续作用，即资本品牌的强度。 

在综合国外比较成熟的、有代表性的产品品牌价值评估方法和模型的基础上，结合我国

资本市场的特色，中国上市公司市值管理研究中心在由一流资本市场专家、品牌管理专家和

财经传媒专家组成的专家委员会的指导下，提出了我国上市公司资本品牌价值评价模型：

Avan 溢价模型。 

2、AVAN 溢价模型 

基于上述的分析，中国上市公司市值管理研究中心借鉴多年上市公司市值管理研究与咨

询经验，归纳提出了上市公司资本品牌价值评估的 Avan 溢价模型。 
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Avan 溢价模型的主要内容为： 

SBVt = MVt *（Ft * St ﹣1）          (1) 

Ft = f(r, t ,g, s, c, i )                   (2) 

St= h(Ft , Ft-1, Ft-2)                    (3) 

其中，SBVt为 t 时刻某一上市公司资本品牌价值，MVt为 t 时刻公司市值；Ft为 t 时刻

资本品牌影响力，取值约为[0.5，1.5]；St时刻资本品牌强度，取值约为[0.5，1.5]；r, t, g, 

s, c, i 分别代表 t 时刻该上市公司规范度（regularity）、透明度（transparency）、成长性

（growth）、股东回报(shareholder return)、认知度(cognition)、认同度(identification)；

Ft-1, Ft-2 分别代表 t-1 和 t-2 时刻该公司资本品牌影响力。 

           

                    图 1.上市公司资本品牌影响力评价指标体系 
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二、2013 年度中国上市公司资本品牌价值分析 

过去的一年里，欧美经济复苏乏力，中国经济增速放缓，行业结构调整需求凸现，微

观企业成长遭遇严重挑战，A 股市场再次熊冠全球。在复杂的宏观经济背景和资本市场环境

下，A 股公司资本品牌价值建设经历了一个洗礼之年。在这一年里，Ａ股公司资本品牌价值

大幅缩水，资本品牌平均价值明显走低，资本品牌价值百强榜单大面积洗牌，近八成行业出

现资本品牌价值行业性负增长。值得欣慰的是，上市公司回报股东意识提升，创业板公司斩

露头角，银行板块熠熠闪光，构成２０１３年度Ａ股公司资本品牌价值报告的一份份正能量

和一个个新希望。 

1、总体特征 

截止 2013 年 4 月 30 日，中国资本市场共有 A 股上市公司 2470 家。中国上市公司

市值管理研究中心剔除 ST 公司和上市未满三年的公司后，根据上市公司资本品牌价值评价

模型——AVAN 溢价模型，对 1948 家样本公司（2012 年度样本数量为 1460 家）2013

年度的资本品牌价值进行了客观评价。评价结果表明，2013 年 A 股上市公司资本品牌价值

总计 16155 亿元，Ａ股上市公司平均每家资本品牌价值为 8.3 亿,其中资本品牌价值最大的

民生银行（600016）为 783.77 亿元。 

总体而言，2013 年度Ａ股公司资本品牌价值建设经历的洗礼主要表现在以下几个个

方面： 

一是Ａ股公司资本品牌价值总量缩水。2013年度，作为上市公司最为重要的无形资产，

A 股资本品牌价值遭受严峻考验。截止 2013 年 4 月 30 日， A 股公司拥有资本品牌价值总

计 16155 亿元，较一年前的 19798 亿元缩水了 3643 亿元，缩水幅度高达 18.4%。 



                                      2013年中国资本品牌评价报告 

10 

 

二是Ａ股公司资本品牌价值平均规模降低。截止 2013 年 4 月底，1948 家 A 股样本公

司平均资本品牌价值从两位数降到一位数，即从去年的 13.６亿元降至 8.3 亿元，下降幅度

近四成。 

三是四成以上Ａ股公司资本品牌价值出现负值。在 1948 家上市公司样本中，2013 年

度资本品牌价值为负值的公司多达 905 家，占样本公司的比例高达 46.46%，在 2012 年度

1460 家样本公司中只有 383 家公司的资本品牌价值为负值，同比 2012 年高出 20 个百分

点。 

四是近八成行业出现行业性资本品牌价值缩水。由于外部经济运行环境疲弱，近八成行

业品牌价值出现负增长，且行业品牌价值差距悬殊。 

五是最大单只Ａ股公司资本品牌价值下降。2013 年度Ａ股上市公司中资本品牌价值最

高的是民生银行 783.77 亿元，比第二名的兴业银行 735.7 亿元高出 48 亿元，是Ａ股公司

平均资本品牌价值 8.9 亿的 88 倍。但是，与 2012 年度的资本品牌价值冠军招商银行创造

的纪录 961.6 亿元相比，则下降了 177.83 亿元，降幅达 18%。 

六是资本品牌价值百强榜单大洗牌。2013 年度资本品牌价值百强榜上跻身前六位，有

五张新面孔，民生银行则从 2012 年度的第 17 位跃升至榜首，招商银行却从上年的第一名

退居至第三名，纵观百强也有 47 张新面孔。 

七是Ａ股公司资本品牌管理绩效下降。据 Avan 溢价模型评价数据显示，A 股市值、资

本品牌影响力和资本品牌强度的市场平均水平都存在不同程度的下跌。同时，影响资本品牌

价值的六大关键指标规范度、透明度、成长性、股东回报、认知度、认同度，除股东回报平

均得分略有增长外，其他指标平均得分皆下降。（见表 1） 
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表 1  2013 年中国上市公司资本品牌价值及其主要评价指标平均水平变化表 

  
资本品牌价值 

(亿元) 

市值 

(亿元) 

资本品牌影

响力得分 

资本品牌

强度得分 

规范度 

得分 

透明度 

得分 

成长性 

得分 

股东回报 

得分 

认知度 

得分 

认同度 

得分 

2013年

均值 
8.293  124.211  0.999  1.015  0.957  0.967  1.016  1.017  0.751  1.098  

2012年

均值 
13.561  152.189  1.022  1.041  0.997  0.996  1.060  0.998  0.797  1.108  

增幅 -38.84% -18.38% -2.29% -2.58% -4.02% -2.97% -4.11% 1.89% -5.70% -0.85% 

 

在经受洗礼的同时，２０１３年度的Ａ股公司资本品牌价值评价报告亦有诸多亮点。 

亮点一：创业板带来 A 股资本品牌新能量。Ａ股市场整体资本品牌价值下降之时，创

业板实现了资本品牌价值大幅增长。截止 2013 年 4 月 30 日，创业板上市公司资本品牌价

值总规模为 613.9 亿元，较 2012 年度的 135.３亿元大幅提升了 353.75%。2013 年度，

创业板单个公司的资本品牌价值最大值达到106.6亿元（碧水源），比一年前爱尔眼科的19.7

亿元增长了441%。2013年度创业板上市公司的平均资本品牌价值也从一年前的3.76亿元，

提高到了 4.01 亿元。创业板市场的这种气象与整个Ａ股市场相比，特别是主板市场形成了

鲜明的对照。 
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图 2  2013 年中国上市公司市场板块资本品牌价值规模变化情况 

亮点二：重视股东回报促进资本品牌价值提升。2012 年，中国证监会出台规定，鼓励、

引导上市公司建立持续、清晰、透明的现金分红政策和决策机制，加大对未按承诺比例分红、

长期不履行分红义务公司的监管约束，推动上市公司不断完善投资者回报机制。在监管层的

大力促进下，上市公司对投资者的回报有明显改善。 

以央企为例，分红企业的家数逐年增多，虽然由于利润的下滑，分红规模同比出现小幅

下降，但不论是制度层面还是意识层面，股东回报都已成为市场关注的重点，对于 A 股公

司资本品牌价值来说无疑是有益的。 

在 2013 年资本品牌六个维度的评价指标中，股东回报平均得分是惟一一项出现正增长

的指标，从去年的 0.998 分，提升至今年的 1.017 分，为资本品牌价值带来了溢价效应。 

具体来看，2013 年股东回报得分不小于 1 分的公司有 906 家，占当年样本的 46.51%，

而 2012 年得分不小于 1 分的公司有 589 家，占当年样本的 40.34%。（见表 2） 
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表 2 2013 年中国上市公司股东回报得分变化表 

  股东回报得分≥1 公司家数 占当年样本比例 股东回报平均得分 

2013 年 906 家 46.51% 1.017  

2012 年 589 家 40.34% 0.998  

 

亮点三：银行业成资本品牌价值的高地。银行股无疑是 2013 年度Ａ股资本品牌价值

的最高地。16 家上市银行不管是 2012 年的净利润之和 10353 亿元，还是 2013 年一季度

的净利润之和 3097 亿元，均超过了 A 股上市公司净利润总和的 50%，银行股的资本品牌

价值随之进一步提升。2013 年度资本品牌价值榜前五强均为银行股所占领，资本品牌价值

超过 400 亿元的Ａ股公司无一不是银行股，16 家上市银行的平均资本品牌价值 293.4 亿元

是Ａ股平均水平 8.29 亿元的 35.4 倍之多。特别值得指出的是，一批拥有更强创新意识、更

长产品线和更强竞争力的新行业领袖正在出现。民生银行和兴业银行资本品牌价值快速提升，

分别占据 2013 年资本品牌价值榜单的冠亚军。 

 

２、成因分析 

2013 年度中国上市公司资本品牌价值之所以呈现整体缩水，究其原因，主要有以下

几个方面： 

成因一：宏观经济土壤不利于Ａ股公司资本品牌价值增长。由于外受国际经济复苏乏力

的打击，内有转变经济增长方式、调整行业结构的迫切需求，国内经济增速已经放缓，GDP

增速跌至 8%以下，2012 年全年 GDP 同比增速为 7.8%，2013 年一季度则为 7.7%。在这

样的宏观背景下，上市公司整体业绩增速相应放缓。不利的宏观经济环境直接制约了滋生资
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本品牌价值的土壤——市值的成长。 

成因二：企业成长困境导致资本品牌折价。成长性是塑造上市公司资本品牌的重要因素

之一。成长性好，助长资本品牌价值；反之，则助跌资本品牌价值。在过去的一年里，A 股

公司的成长性显然遭遇瓶颈。具体来看，在 2013 年度的成长性评价中，样本公司平均得分

1.016 分，较去年的 1.06 分下降 4.11%。就单家公司的绝对得分而言，1948 家样本公司

中，市场成长性欠佳，即得分不足 1 分的，达 913 家公司，占比高达 46.87%。统计数据

表明，上述成长性欠佳的 900 多家公司中，有 760 家公司的资本品牌价值为负值，它们的

资本品牌平均价值也仅有-1.855 亿元。（见图 3） 

 

 

图 3  2013 年中国上市公司成长性得分与资本品牌正负值分布 

 

成因三：资本市场萎迷不振制约资本品牌价值。Ａ股公司的资本品牌价值与资本市场市

成长性得分<1的

正品牌公司 

7.85% 

成长性得分<1的

负品牌公司 

39.01% 

成长性得分≥1的

正品牌公司 

45.69% 

成长性得分≥1的

负品牌公司 

7.44% 
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值和估值水平息息相关。在全流通的市场环境内，公司在上市后，作为商品在资本市场流通，

供投资者买卖，其价格就是市值，除经营业绩、未来成长等因素外，市值也应反映了上市公

司资本品牌因素。2013 年度（2012 年 5 月 1 日到 2013 年 4 月 30 日）Ａ股上市公司数量

增加９１家，但 A 股总市值却定格在 22.91 万亿元，仅较上年增长了 7.25%，增幅之小“熊

冠全球”资本市场。资本市场的不振直接制约上市公司资本品牌价值的增长。 

成因四：规范度缺失呑食资本品牌价值。健全的治理结构是上市公司获取资本品牌的基

本条件。虽然 A 股市场在不断成熟与完善，上市公司的治理在不断趋于规范，但不少公司

及其大股东的行为还存在严重的行为惯性，不够规范。随着证券监管的趋严，对上市公司违

法违规处罚力度加大，本年度因公司治理违规受到谴责和批评的公司呈倍增趋势。从违规公

司家数来看，2013 年有 168 家，占当年样本比例 8.62%；而 2012 年仅 9 家，占当年样本

比例仅 0.62%（见表 3）。违规行为的曝光和查处，直接冲击相关上市公司的认同度，直接

损害资本品牌价值。 

 表 3 2013 年中国上市公司治理违规家数变化表 

  公司治理违规家数 占当年样本比例 

2013 年 168 家 8.62% 

2012 年 9 家 0.62% 

 

成因五：多个行业景气周期低迷导致资本品牌价值负增长。当前，钢铁、通信设备、化

学纤维、通用机械、纺织制造、航运、金属非金属、新材料等行业正处周期低谷，行业景气

低谷加上行业产能的过剩，严重影响上市公司资本品牌价值，直接导致它们中的大多数行业

2013 年度出现行业性资本品牌价值负值，而这类公司市值、影响力等在 A 股市场上占比较
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大，而其低迷的市值表现和不理想的业绩往往会拖累整个 A 股市场资本品牌。 

成因六：“黑天鹅事件”频发毁灭资本品牌价值。在过去的一年里，“黑天鹅事件”接连

不断，大量毁灭上市公司资本品牌价值；现代数字化媒体的高度发达，加大了“黑天鹅事件”

发生的概率，增加了将局部危机事件迅速放大为行业事件的可能。在这方面，公共卫生和食

品安全问题由于和普通百姓生化的贴近性，首当其冲。 

2012 年 4 月，突如其来的“毒胶囊”风暴席卷全国。国家食品药品监管局公布的铬超

标胶囊药品的抽检结果显示，245 家企业上榜，涉及白云山、通化金马等十余家上市公司； 

2012 年 11 月，酒鬼酒产品塑化剂超标事件迅速波及整个白酒行业。贵州茅台、五粮

液等龙头企业不仅股价大幅下跌，经营多年的营销体系更是面临崩溃的危险。13 家企业

2012 年年末库存高达 330.09 亿元，同比增长 30.26%。其次，预收账款总额从 2011 年年

末的 255.07 亿元，缩水至 2012 年年末的 183.91 亿元，同比减少 27.90%； 

2012 年 11 月底，“速生鸡”事件导致鸡肉食用的安全性遭受了质疑。在原材料价格攀

升，以及产品量价齐跌的双重挤压下，禽类养殖上市公司陷入到了无利可图的境地。位居

2012 年度资本价值率百强第二名的民和股份 2012 年的销售毛利率水平跌落至 0.73%。 

“毒胶囊”、“塑化剂”、“速生鸡”，这些食品安全事件造成了巨大的社会影响和资本冲

击，不仅导致医药、白酒、禽养殖行业股价剧烈波动，市值缩水，资本品牌价值锐减，还对

相关上市公司的基本面产生了深刻影响。 

 

３、揭示的问题 

Ａ股上市公司 2013 年度资本品牌价值规模的大幅缩水和资本品牌价值百强榜单的大

范围洗牌，从一个独特的角度，向我们揭示了上市公司资本品牌建设和资本品牌价值管理的 

http://stockhtm.finance.qq.com/sstock/ggcx/000766.shtml
http://finance.qq.com/l/stock/shsgs/index.htm
http://stockhtm.finance.qq.com/sstock/ggcx/000799.shtml
http://stockhtm.finance.qq.com/sstock/ggcx/002234.shtml
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复杂性： 

复杂性之一：“新兴加转轨”特性加剧了中国资本品牌的波动性。 

与商品品牌的相对稳定性相较，A 股上市公司资本品牌价值波动巨大。2012 年度价值

百强公司中，新晋上榜的公司高达 47 家。另外 53 家公司尽管继续蝉联 2013 年度“百强”，

但当中却不乏令人咋舌的变化。钢铁、航空运输、汽车零部件、高速公路、机场等与经济

周期密切相关的基础性行业成为资本品牌价值波动最大的重点行业。 

复杂性之二：资本品牌价值管理是涉及企业战略的多维度综合管理。 

上市公司资本品牌管理所涉及的维度不仅有公司治理、企业经营战略、商业模式、企

盈利性、财务管理、市场营销都诸多内部性因素，还需要企业在行业景气把握、宏观经济

趋势把握，外部舆论环境管理等外部因素做出有效管理，将品牌真正成为贯穿实现上市公

司股东价值最大化而进行的市值绩效管理的红线。 

品牌价值的积淀有赖于市场环境的相对成熟和产业的稳定性，更需要有时间的积累，

并经手市场的检验。而在新兴市场中，处于转型经济中的产业升级与淘汰的速度远远高于

成熟市场，而企业的生命周期和产品周期变化也会较成熟市场变化更为剧烈。中国目前正

是处在经济结构调整和产业转型的过程当中，这也可以解释为什么中国资本市场品牌百强

榜中品牌企业更迭如此巨大。 

复杂性之三：资本品牌价值管理是上市公司再融资等市场活动的价值标签。 

强化资本市场品牌管理不仅是提升中国整体上市公司治理水平的外部需要，其实更是上

市公司进行市值管理，提升在资本市场溢价，获得投资者认同的内生性需求，也是上市公司

在并购重组、再融资等市场活动中获得监管部门认可的需求，是提升上市公司融资效率的重



                                      2013年中国资本品牌评价报告 

18 

 

要保证。是企业提升价值的一种信誉“背书”。 

４、思考与建议 

做好上市公司资本品牌价值管理是企业内外兼修的一项系统性工程，它应该超越了简单

的传播。 

 

思考一：必须深刻认识资本品牌建设内涵：  

传统意义上，很多人会把品牌管理理解为企业声誉管理，这种偏面性往往导致企业只是

在出现品牌危机的时候才会做应急反应，而不是从组织机构、管理机制、财务预算和日常运

作等方面系统性地保障品牌管理的有效性，甚至把品牌管理简单地视为成本支出事项。 

我们认为，资本市场品牌的建设应置身于更广义的上市公司市值管理大课题之下，从战

略中长期规划、公司治理完善、商业运营规划、合理的财务安排、投资者关系管理等多个维

度来进行管理，并在管理的长效机制上形成有效的品牌建设保障。 

思考二：必须下大力气从事资本品牌价值管理 

资本品牌管理，是上市公司为培育资本品牌或提升资本品牌价值而展开的以投资者为中

心的品牌定位、规划、塑造、传播、提升、评估、维护等一系列战略决策和策略执行活动。

资本品牌价值的提升是一个螺旋上升的过程，上市公司的规范性、透明度、成长性、股东回

报、投资认识和认同是价值管理的六大着力点。这六大着力点中，企业经营业绩、公司内部

治理的规范性，对股东的价值回报是基础性、根本性的因素，它们是实现品牌价值管理最本
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质的内容，而认同度和认知度则是企业内在价值外化的结果，两者缺一不可。但对本质因素

的管理更是重中之重。 

思考三：必须加大产业转型升级力度 

经济周期影响到行业景气波动的因素主要有三类：第一类是短期市场因素，主要是供

求关系；第二类是长期市场因素，包括消费升级、技术进步、行业生命周期、行业集中度

（市场结构）等；第三类是非市场因素，包括宏观调控政策、政治因素、气候变化等。从

中国的情况看供给面与需求面上看相对是稳定的，从经济走向上看，是有一个 “弱复苏”

的趋势，这个趋势主要是由于库存调整引起的。企业的经营还是处于非常脆弱的阶段。与

此同时，中国的市场结构发生了比较大的变化，产能过剩的行业基本上都是垄断竞争行业，

国有企业占比大。这也可以解释在资本品牌价值榜上，钢铁、通信设备、化学纤维、通用

机械、纺织制造、航运、金属非金属新材料等行业正处周期低谷，而这类公司市值、影响

力等在 A 股市场上占比较大，而其低迷的市值表现和不理想的业绩往往会拖累整个 A 股市

场资本品牌。 

我们研究美国从上个世纪 80 年代到 2012 年前十大市值公司的变迁时发现，20 世纪 80

年代前 5 年是石油公司的天下，标普 500 前十大权重股中石油公司占据一半，后来随着并

购整合，寡头格局进一步形成，石油巨头数量减少；90 年代，以微软、英特尔为代表的科

技公司开始兴起，科技公司开始成为标普 500 权重股前十的常客；不少曾经在标普 500 权

重股前十榜单无限风光但是随后被岁月无情淘汰的公司，比如柯达；也有像 IBM、通用电

气这种无论世道如何动荡，都能屹立不倒的常青树。因此，抵御周期性波动对资本市场品牌

的扰动依然是有例可循的。因此，把握行业发展的趋势性方向，实现企业的产业升级，有效

回避周期性风险，以并购重组等多种手段和方式实现企业的成长性，这对于降低资本市场品
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牌的波动性至关重要。 

思考四：必须提高公司治理的规范水平 

规范是资本市场之本。当下，严厉打击证券市场违法违规成监管常态。维护市场公平、

公正、公开，切实保护投资者合法权益，打击证券期货违法犯罪，已经成为当前监管部门的

重中之重。近年来，证监会严厉查处原银河证券总裁肖时庆内幕交易案、原重组委委员吴建

敏违规买卖股票案、招商证券原保荐团队负责人李黎明涉嫌经济犯罪及证券违法违规案等一

系列大案要案，表明监管部门对证券市场违法犯罪“零容忍”仍在延续。由此，对于上市公

司资本品牌的规范度和透明度也提出了更高的要求。上市公司自身则需要在公司治理的规范

性、信息披露的透明度、内部风险控制的有效性上做出更大的努力。 

思考五：必须高度重视新兴媒体力量 

由于数字媒体爆发式的发展——从 PC 终端到移动终端，从门户网站到社交网络，从微

博到微信，信息传播的手段和传播方式以及发生了根本性的变化，也加剧了资本市场的品牌

波动性。资本品牌是上市公司作为商品在资本市场买卖时，投资者心智中形成的关于其载体

的印象，这已经是被广泛接受的共识，因此资本品牌管理实践必须要遵循于现代传播规律，

并运用多样性的舆情管理手段，来维护投资人的品牌印象。 

由于新兴数字化媒体的放大作用，上市公司一旦遭遇到影响品牌的舆论危机，修复危机

的难度要远远超过传统媒体时代。因此，掌握新媒体时代的传播规律，提高与外部投资人、

利益相关群体、媒体以及公众的沟通能力和技能，借助专业机构对媒体舆情做出管理， 提

升上市公司的品牌形象和品牌声誉是未来上市公司的一项战略性工作。 
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附:2013 年度中国上市公司资本品牌价值百强产业分析 

2013 年中国上市公司资本品牌价值百强公司依然是 A 股市场资本品牌的主力军。数

据显示，2013 年百强公司实现资本品牌价值 13270.004 亿元，占据 A 股公司品牌价值的

82.14%，但较 2012 年的 13993.793 亿元减少 723.789 亿元，略降 5.17%。同时，百强

公司资本品牌平均水平大大超出 A 股公司，平均资本品牌价值为 132.7 亿元，是 8.293 亿

元 A 股公司平均值的 16 倍。 

品牌新贵中，民生银行、兴业银行、双汇发展、光大银行 4 家公司首次进入百强便位

居前十的高位，民生银行和兴业银行更是以 783.77 亿元和 735.719 亿元的资本品牌价值

成为本年度的冠亚军。 

同时，银行业也成为百强新队伍的主力。新上榜公司来自银行业的最多，有 9 家；其

次是电力行业，有 5 家；证券业居第三，有 4 家。值得注意的是，东北证券、华电国际、

粤电力Ａ三家公司成功实现大反转，资本品牌价值由负转正，分别从-11.609 亿元、-7.344

亿元和-1.019 亿元提升至 48.529 亿元、57.321 亿元和 66.63 亿元，跃至百强行列。 

值得注意的是，蝉联百强的公司来自房地产开发行业的最多，有 7 家；其次是银行业，

有 6 家；饮料制造业居第三，有 5 家，皆为白酒公司。然而，5 家白酒公司贵州茅台、五

粮液、洋河股份、泸州老窖、山西汾酒全部遭遇资本品牌价值缩水，其中去年品牌价值高

达 910.303 亿元和 576.68 亿元的贵州茅台和洋河股份分别缩水 72.02%和 79.04%，排名

从第 2 名和第 2 名降至第 8 名和第 33 名。 

与 2012 年相比，10 个百强行业出现了更替变化，网络服务、传媒、生物制品、环保

工程及服务等个行业首次登上百强行列，钢铁、高速公路、航空运输等行业则退出百强。 
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表 4 2013 年资本品牌价值百强行业更替表 

新进行业 新进家数 退出行业 退出家数 

计算机设备 2 钢铁 2 

水务 2 航空运输 2 

网络服务 2 汽车零部件 2 

采掘服务 2 高速公路 1 

塑料 1 机场 1 

造纸 1 金属非金属新材料 1 

传媒 1 金属制品 1 

生物制品 1 饲料 1 

环保工程及服务 1 通信设备 1 

计算机应用 1 医药商业 1 

 

从百强行业的公司家数变化来看，除新进行业外，10 个行业百强公司家数增加，10

个行业百强公司家数减少。其中，银行和电力行业表现卓越，百强公司家数增长皆翻番，

分别从 2012 年的 7 家和 3 家增至 15 家和 8 家。而有色金属冶炼与加工行业下降明显，

从 2012 年的 8 家公司减至仅剩 1 家。 

表 5 2013 年中国上市公司资本品牌价值行业排名前 15 位和后 15 位 

排名 申万二级行业 
资本品牌价值(亿

元) 
排名 

申万二级行

业 

资本品牌价值(亿

元) 

1 银行 4694.957 70 交运设备服务 -0.48 

2 房地产开发 1345.541 71 林业 -1.651 

3 电力 1040.735 72 园区开发 -2.597 

4 中药 725.671 73 餐饮 -2.926 
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5 饮料制造 702.75 74 动物保健 -6.452 

6 建筑装饰 661.588 75 通信设备 -8.849 

7 食品加工制造 434.118 76 航运 -9.666 

8 计算机设备 408.743 77 贸易 -12.01 

9 汽车整车 395.481 78 纺织制造 -19.615 

10 保险 375.417 79 
金属非金属新

材料 
-20.08 

11 白色家电 367.132 80 通用机械 -24.388 

12 化学制品 336.863 81 化学原料 -27.335 

13 证券 332.094 82 畜禽养殖 -31.368 

14 煤炭开采 319.637 83 化学纤维 -93.274 

15 化学制药 300.683 84 钢铁 -168.262 

 

 

表 6 2013 年中国上市公司资本品牌价值行业平均水平增幅排名前 15 位和后 15 位 

排名 
申万二级

行业 

2013 年

增幅 

2013 年资

本品牌均

值(亿元) 

2012 年资

本品牌均

值(亿元) 

排名 
申万二级

行业 

2013 年

增幅 

2013 年资

本品牌均

值(亿元) 

2012 年资

本品牌均

值(亿元) 

1 水务 344.42% 14.587 3.282 70 
有色金属冶

炼与加工 
-97.15% 0.696 24.399 

2 网络服务 298.46% 9.758 2.449 71 酒店 -99.79% 0.004 2.084 

3 造纸 187.61% 1.771 0.616 72 通信设备 -103.85% -0.221 5.751 

4 传媒 154.61% 9.944 3.906 73 
交运设备

服务 
-106.22% -0.160 2.572 

5 
计算机设

备 
148.40% 12.773 5.142 74 园区开发 -106.94% -0.260 3.739 
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6 电力 89.36% 20.407 10.777 75 贸易 -112.03% -0.601 4.991 

7 林业 71.27% -0.826 -0.482 76 
金属非金

属新材料 
-114.95% -1.255 8.397 

8 银行 62.86% 293.435 180.177 77 餐饮 -118.05% -0.975 5.403 

9 中药 44.21% 14.810 10.270 78 通用机械 -122.32% -0.370 1.656 

10 其他采掘 39.08% 1.246 0.896 79 化学原料 -130.05% -1.608 5.351 

11 生物制品 37.43% 8.041 5.851 80 畜禽养殖 -130.57% -2.413 7.894 

12 
食品加工

制造 
34.22% 21.706 16.172 81 纺织制造 -131.53% -0.530 1.682 

13 采掘服务 21.28% 25.198 20.777 82 动物保健 -152.32% -1.290 2.467 

14 电子制造 8.90% 11.828 10.861 83 钢铁 -190.87% -5.258 5.786 

15 化学制药 8.15% 6.537 6.044 84 化学纤维 -392.95% -3.886 1.327 

 

如果我们对资本品牌价值榜中表现抢眼的部分行业进行分析，可能我们会更对产业波动

对品牌价值扰动有更加真切的了解。在这里我们选取了银行业、白酒行业、电力行业和汽车

制造业作为样本，可以部分解读经济周期与行业景气以及资本品牌变化间的关系。 

1、银行业：资本品牌价值的独特地位再度显现 

银行股称为 2013 年资本品牌价值榜最大的赢家。仅从银行股的利润水平来看，16 家

上市银行不管是2012年的净利润之和10353亿元，还是2013年一季度的净利润之和3097

亿元，占全部 A 股上市公司净利润之比均超过了 50%，充分说明 A 股后续走势仍将在很大

程度上要看金融股的脸色行事。 

作为经济发展命脉的银行业，依靠巨量信贷投放获取高额利润增长的时代已经过去，

银行利润增长放缓已经成为不争的事实。交通银行金融研究中心此前发布的研究报告预计，
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2012 年全年上市银行净利润增速将从 2011 年的 29%下降至 17.2%，2013 年将进一步下

滑至 7%—8%。  

上市银行盈利增速的放慢已初见端倪。中信银行 3 月 29 日公布 2012 年年报净利润仅

同比增长 0.69%，市场惊呼银行股将迎来低增长、零增长时代。经济尚未全面复苏，特定

领域风险仍然存在，因而银行的不良资产仍将缓慢暴露。而不良率的上升也意味着银行需要

计提更多的拨备，从而影响盈利水平。 

从监管部门到各家商业银行更加意识到，要转变外延式发展的必要性，开始重视小企

业业务、零售业务、和中间业务等资本节约型业务。然而，在经济下行通道中，中小微企业

也被认为是风险暴露最快的群体。 

在行业增速放缓和利率市场化的双重压力下，商业银行加快了综合化经营的步伐，一

些大型商业银行已经拥有保险、基金、租赁等多个牌照。行业经营环境趋紧也将加速行业的

两极分化，强弱间差距不断加大。 

在竞争日益激烈的环境下，我们也有幸可以看到具有更强创新意识、更丰富产品线和

更强竞争力的新行业领袖的出现。民生银行和兴业银行品牌价值的快速提升成为 2013 年资

本品牌价值榜的最大亮点。民生银行在 2011 年已经甩开其他股份制银行，并开始对“股份

行一哥”——招商银行形成了咄咄逼人之势。招行 2012 年实现 1133.67 亿元的营业收入

和452.73亿元的净利润；民生银行的数据则为1030.9亿元营业收入和375.55亿元净利润。

两家银行的争夺可谓旗鼓相当。兴业银行由于实施大同业战略，负债成本降低，中间业务大

幅增长，投行及托管业务的爆发，银银平台迅速发展等诸多因素，被称为最便宜的成长性银

行股票。 
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2、白酒业：走下巅峰 

在过去近 20 年时间，白酒高端化成为其在资本市场受到追捧的重要原因，由于部分名

牌白酒销售价格不断上涨，其销售收入和利润也得到大幅增长，白酒企业的资本品牌价值亦

被高度认可，洋河股份的甚至超过万科 A、宝钢股份。 

在 2013 年度资本价值榜十强名单中，以贵州茅台和洋河股份为代表的白酒行业价值品

牌急速下跌。贵州茅台的名次从 2012 年的第二位下跌至第 8 位，而 2012 年名列第 3 的洋

河股份则急跌至 34 位。如果说“塑化剂”事件是个偶发性因素的话，更具有本质结论的是

白酒行业的拐点已经出现。 

由于国家对三公消费严格控制，市场需求开始下降。自 2012 年 6 月，一些白酒品牌

开始下调价格，幅度达到 20~30%，同时也非常及时地开始消除打造奢侈品的声音，在敏

感的环境之中，努力保持低调姿态。这在某种程度上使得虽然白酒虽然需求并未大幅萎缩，

但价格顶峰已经显而易见。 

拥有较高品牌价值的白酒品牌往往都具有较悠久的历史传承，它的品牌形象也是植根

于传统。在高端化过程中，白酒的包装现代化得以体现，然而未来业务成长则更需要现代化

的战略，除了传统商品品牌意义上所需要的产品创新、营销创新和传播创新外，实现资本市

场品牌价值重整，就不仅需要对消费者群体有更深入的理解，更需要有对资本市场股东价值

诉求的理解. 

3、电力行业：经济弱复苏中强势增长 

在基础能源行业普遍表现惨淡的时候，电力行业股在资本市场品牌价值榜中的表现引

入关注。通常意义上，普遍的观点是，电力行业的表现应该与 GDP 的增长相匹配。但 2012
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年，中国电力行业则表现出某种背离。在中国整体经济弱复苏的环境下，中国电力行业正迎

来十年来最大的一次“丰收”。五大发电集团 2012 年的总盈利将超过 460 亿元。与近年

来的苦苦挣扎以及 2008 年亏损 400 亿元相比，是天壤之别。尤其在去年中国经济放缓、

众多行业惨淡生存的背景下，五大发电集团的漂亮数据独树一帜。“电力行业在 2012 年已

经走出低谷。” 

2012 年，电力行业的业绩爆发仍主要得益于煤炭价格雪崩式的下跌（煤炭占火电企业

发电成本的 70%）。某种程度上，煤炭企业和电力企业就像是坐在跷跷板的两端，此起彼落

是两者之间的常规游戏。这也让电力行业的盈亏表现出极强的周期性和外部性。电企的大幅

盈利只是将压力导向了煤炭一端。相对低的成本能否保持，成为决定未来电力企业经营状况

的一个关键因素。如果煤炭价格只是短期下跌，那么，煤炭行业压制电力行业的格局就无从

改变，而这取决于中国经济复苏与反弹的程度。 

4、汽车业：核心竞争力是产品力和市场力 

制造行业在 2013 年度资本市场品牌价值榜的表现并不如人意。去库存化一直 2012 年

制造行业的主要特征，企业运营的态势依然比较脆弱。但我们看到，即使是在同一行业中，

具有核心竞争力的企业，在价值表现上会产生重大差异。上汽集团是 2013 年度资本品牌价

值榜十强企业中硕果仅存的制造型企业。尽管上海汽车已然是国内最大规模的汽车公司，但

他们的增长趋势并没有因为规模大就减弱。过去这些年，上海汽车长期保持了超越同行业的

增长水平，而公司未来的销售目标，依然是“保持增速继续高于行业平均水平”。 

汽车行业的核心竞争力是产品力和市场力。过去行业需求特别旺盛的时候，其实核心

竞争力体现的并不明显，但现在汽车行业的增速已经回到正常水平，后续企业的核心竞争力

http://gongsi.hexun.com/fc_54.shtml
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会切实地发挥作用。对于像一汽、上汽这样市场份额较高的企业，并没有达到明显的上限。

但以目前的体量，增长的速度下降在意料之中。 

表 7 不同行业上市公司资本品牌溢价率比较 

证监会行业 
上市公

司家数 
溢价率 

溢价率

排名 
影响力 

影响力

排名 
强度 

强度排

名 

传播与文化产业 27 15.65% 1 1.04 2 1.05 1 

电力、煤气及水的生产和供应业 70 14.44% 2 1.04 3 1.03 7 

社会服务业 60 13.93% 3 1.02 6 1.04 3 

制造业--食品、饮料 79 12.73% 4 1.01 9 1.03 8 

制造业--电子 113 12.54% 5 0.99 16 1.01 14 

房地产业 122 11.87% 6 1.01 8 1.02 10 

制造业--医药、生物制品 121 11.22% 7 1.03 4 1.03 6 

建筑业 39 10.84% 8 1.03 5 1.03 4 

金融、保险业 38 6.94% 9 1.05 1 1.04 2 

制造业--其他制造业 21 6.55% 10 1.02 7 1.02 11 

信息技术业 142 5.50% 11 1.00 12 1.01 13 

批发和零售贸易 114 5.29% 12 1.01 10 1.02 9 

制造业--机械、设备、仪表 338 5.18% 13 0.98 18 1.00 18 

制造业--石油、化学、塑胶、塑料 198 4.53% 14 0.99 15 1.01 16 

交通运输、仓储业 68 4.40% 15 1.00 13 1.02 12 

制造业--造纸、印刷 34 3.99% 16 0.99 17 1.00 20 

综合类 50 3.88% 17 1.00 14 1.01 15 

采掘业 50 2.96% 18 1.01 11 1.03 5 

农、林、牧、渔业 39 2.30% 19 0.98 19 1.00 17 

制造业--纺织、服装、皮毛 62 -0.85% 20 0.97 20 1.00 19 

制造业--金属、非金属 155 -1.02% 21 0.97 21 1.00 21 

制造业--木材、家具 8 -4.28% 22 0.97 22 0.98 22 
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从上述分析看，上市公司对抗产业周期波动的管理依然脆弱，通过技术升级、产品升级

和产业升级，提升企业竞争力已经刻不容缓。目前产能过剩的行业大部分集中在央企，市场

退出也有较大难度。企业迫切需要打通和提升价值链和产业链上有更大作为，才能在抗周期

性风险上有产业保障。 
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附录一：2013 年度资本品牌价值百强榜 

资本品牌

价值排名 

代码 名称 

资本品牌

价值 

(亿元） 

资本品牌

价值率 

排名 

资本品牌

价值率 

市值 

（亿元） 

资本 

品牌 

影响力 

资本品牌

强度 

规范度 透明度 成长性 

股东 

回报 

认知度 认同度 

1 600016 民生银行 783.77  50 0.28  2785.50  1.13  1.14  1 1 1.15  1.20  0.79  1.34  

2 601166 兴业银行 735.72  23 0.32  2306.60  1.16  1.14  1 1 1.21  1.21  0.78  1.44  

3 600036 招商银行 593.52  120 0.23  2621.56  1.10  1.12  1 1 1.11  1.11  0.77  1.34  

4 601939 建设银行 552.75  744 0.05  11625.51  1.02  1.03  1 1 1.08  1.12  0.66  0.95  

5 601398 工商银行 475.23  836 0.03  14160.53  0.99  1.04  0.5 1 1.07  1.11  0.86  1.20  

6 000002 万  科Ａ 328.97  57 0.27  1212.81  1.13  1.12  1 1 1.19  1.10  0.76  1.46  

7 600104 上汽集团 262.36  272 0.16  1642.81  1.06  1.09  1 1 1.03  1.08  0.76  1.32  

8 600519 贵州茅台 254.67  330 0.14  1806.33  1.04  1.10  0.5 1 1.24  1.01  0.77  1.36  

9 000895 双汇发展 248.70  42 0.29  864.61  1.16  1.11  1 1 1.26  1.30  0.75  1.22  

10 601818 光大银行 245.30  161 0.20  1213.04  1.09  1.11  1 1 1.15  1.04  0.78  1.30  

11 601088 中国神华 235.24  696 0.06  4075.38  1.02  1.04  1 1 1.07  1.03  0.68  1.07  

12 000001 平安银行 226.51  102 0.24  958.07  1.10  1.12  1 1 1.16  1.07  0.77  1.34  

13 002415 海康威视 226.27  29 0.31  727.52  1.15  1.14  1 1 1.21  1.17  0.75  1.43  

14 600048 保利地产 226.12  55 0.27  830.15  1.13  1.13  1 1 1.19  1.08  0.78  1.44  

15 000651 格力电器 216.54  53 0.28  782.05  1.13  1.13  1 1 1.15  1.14  0.76  1.48  

16 601288 农业银行 209.89  901 0.02  8736.96  1.00  1.02  1 1 1.08  1.12  0.55  0.84  

17 601857 中国石油 201.30  962 0.01  15520.18  1.00  1.02  1 1 0.99  1.03  0.99  0.97  

18 600000 浦发银行 194.68  443 0.11  1842.96  1.05  1.06  1 1 1.12  1.14  0.62  1.02  

19 600011 华能国际 189.07  147 0.21  895.33  1.13  1.07  1 1 1.25  1.13  0.75  1.30  

20 601988 中国银行 185.23  906 0.02  8011.53  1.01  1.02  1 1 1.06  1.11  0.56  0.93  

21 601628 中国人寿 181.70  810 0.04  4737.17  1.02  1.02  1 1 0.91  1.00  0.69  1.39  

22 600900 长江电力 178.01  301 0.15  1176.45  1.08  1.07  1 1 1.15  1.13  0.75  1.13  

23 600028 中国石化 176.15  870 0.03  6034.49  1.01  1.02  1 1 1.00  1.09  0.70  1.05  
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24 002241 歌尔声学 175.42  4 0.42  418.07  1.20  1.18  1 1 1.38  1.24  0.75  1.35  

25 601169 北京银行 175.23  118 0.23  773.53  1.11  1.10  1 1 1.16  1.10  0.76  1.37  

26 002236 大华股份 165.22  6 0.40  416.14  1.19  1.17  1 1 1.36  1.26  0.75  1.28  

27 601668 中国建筑 146.21  325 0.14  1032.00  1.06  1.07  1 1 1.09  1.07  0.75  1.24  

28 601601 中国太保 141.93  561 0.08  1700.03  1.03  1.06  1 1 0.93  1.02  0.76  1.39  

29 000625 长安汽车 136.60  51 0.28  490.07  1.17  1.09  1 1 1.15  1.26  1.25  1.40  

30 600015 华夏银行 134.78  191 0.19  717.17  1.08  1.10  1 1 1.14  1.08  0.77  1.20  

31 000538 云南白药 128.76  138 0.22  591.52  1.11  1.10  1 1 1.13  1.19  0.76  1.31  

32 600887 伊利股份 123.22  121 0.23  547.04  1.09  1.12  1 1 1.02  1.16  0.75  1.45  

33 002304 洋河股份 120.89  178 0.19  630.50  1.07  1.12  1 1 1.22  0.90  0.76  1.21  

34 600518 康美药业 118.41  31 0.31  382.14  1.15  1.14  1 1 1.32  1.14  0.76  1.26  

35 002353 杰瑞股份 116.12  30 0.31  373.39  1.15  1.14  1 1 1.29  1.26  0.75  1.16  

36 000562 宏源证券 115.37  56 0.27  426.04  1.17  1.09  1 1 1.19  1.32  0.76  1.40  

37 000024 招商地产 107.61  91 0.25  436.54  1.12  1.11  1 1 1.24  1.06  0.77  1.35  

38 601328 交通银行 107.27  850 0.03  3438.36  1.02  1.01  1 1 1.08  1.15  0.54  0.94  

39 300070 碧 水 源 106.60  8 0.38  281.90  1.19  1.16  1 1 1.34  1.25  0.75  1.30  

40 600535 天 士 力 102.16  60 0.27  384.79  1.14  1.11  1 1 1.17  1.25  0.75  1.32  

41 601991 大唐发电 101.91  223 0.18  578.99  1.10  1.07  1 1 1.27  1.00  0.76  1.18  

42 002081 金 螳 螂 95.92  28 0.31  307.38  1.14  1.16  1 1 1.22  1.12  0.75  1.37  

43 600018 上港集团 95.78  277 0.16  603.01  1.08  1.07  1 1 1.09  1.09  0.75  1.33  

44 002450 康 得 新 94.90  2 0.43  221.12  1.20  1.19  1 1 1.37  1.26  0.75  1.35  

45 600315 上海家化 93.63  38 0.30  316.76  1.16  1.11  1 1 1.24  1.28  0.75  1.31  

46 600795 国电电力 93.14  177 0.19  484.16  1.10  1.08  1 1 1.12  1.17  0.76  1.29  

47 000069 华侨城Ａ 92.57  132 0.22  418.84  1.11  1.10  1 1 1.13  1.02  0.75  1.51  

48 601006 大秦铁路 89.79  549 0.09  1048.11  1.03  1.05  1 1 1.00  1.10  0.75  1.15  

49 600705 中航投资 87.55  12 0.37  237.51  1.22  1.12  1 1 1.50  1.29  0.75  1.18  

50 000157 中联重科 86.60  314 0.15  583.34  1.05  1.10  1 1 0.99  0.99  0.77  1.42  
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51 000568 泸州老窖 86.12  86 0.25  341.60  1.11  1.13  1 1 1.22  1.01  0.76  1.38  

52 600837 海通证券 84.79  559 0.08  1026.52  1.05  1.03  1 1 0.99  1.05  0.77  1.34  

53 601117 中国化学 82.72  196 0.19  444.96  1.09  1.09  1 1 1.14  1.10  0.83  1.22  

54 600309 烟台万华 82.65  155 0.21  401.98  1.10  1.10  1 1 1.11  1.19  0.75  1.29  

55 600585 海螺水泥 80.84  545 0.09  933.21  1.01  1.08  1 1 0.87  1.03  0.76  1.35  

56 600050 中国联通 77.53  455 0.10  756.72  1.06  1.04  1 1 1.22  0.98  0.78  1.05  

57 002310 东方园林 74.22  35 0.30  247.80  1.13  1.15  1 1 1.22  1.21  0.75  1.23  

58 000776 广发证券 73.95  498 0.10  778.39  1.06  1.03  1 1 1.06  0.99  0.77  1.36  

59 000858 五 粮 液 72.83  543 0.09  833.22  1.02  1.06  0.5 1 1.24  0.96  0.78  1.29  

60 600031 三一重工 68.83  514 0.09  743.37  1.01  1.09  1 1 0.90  0.97  0.77  1.37  

61 600340 华夏幸福 67.90  34 0.30  226.65  1.14  1.15  1 1 1.22  1.19  0.76  1.30  

62 000046 泛海建设 66.73  41 0.29  226.95  1.17  1.11  1 1 1.50  1.07  0.75  1.13  

63 000539 粤电力Ａ 66.63  47 0.28  234.51  1.19  1.08  1 1 1.50  1.21  0.75  1.06  

64 600578 京能热电 63.51  15 0.35  180.54  1.19  1.14  1 1 1.50  1.29  0.75  0.98  

65 002294 信 立 泰 63.41  64 0.26  242.33  1.15  1.10  1 1 1.20  1.29  0.75  1.29  

66 600383 金地集团 63.23  160 0.20  312.56  1.10  1.10  1 1 1.12  1.05  0.76  1.41  

67 600276 恒瑞医药 62.23  259 0.17  376.91  1.09  1.07  1 1 1.11  1.07  0.75  1.41  

68 600433 冠豪高新 60.61  40 0.29  206.28  1.15  1.13  1 1 1.25  1.26  0.75  1.20  

69 000725 京东方Ａ 59.73  195 0.19  321.81  1.11  1.07  1 1 1.12  1.08  0.75  1.46  

70 601186 中国铁建 59.67  505 0.09  634.15  1.05  1.04  1 1 1.04  1.09  0.76  1.23  

71 300058 蓝色光标 58.01  5 0.40  144.80  1.19  1.18  1 1 1.42  1.26  0.75  1.18  

72 600027 华电国际 57.32  192 0.19  305.90  1.13  1.05  1 1 1.27  1.16  0.75  1.21  

73 002344 海宁皮城 56.76  63 0.26  215.10  1.10  1.15  1 1 1.14  1.12  0.75  1.31  

74 600583 海油工程 56.61  114 0.23  246.59  1.15  1.07  1 1 1.42  1.03  0.75  1.19  

75 002146 荣盛发展 56.32  127 0.22  253.63  1.10  1.11  1 1 1.20  1.09  0.75  1.21  

76 600886 国投电力 56.26  67 0.26  215.26  1.15  1.09  1 1 1.28  1.14  0.75  1.37  

77 600547 山东黄金 56.02  380 0.12  457.23  1.06  1.06  1 1 1.10  0.99  0.76  1.25  
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78 600085 同 仁 堂 55.27  188 0.19  292.18  1.10  1.08  1 1 1.13  1.18  0.76  1.23  

79 002142 宁波银行 54.90  194 0.19  293.57  1.09  1.09  1 1 1.14  1.04  0.76  1.32  

80 300104 乐 视 网 54.89  10 0.37  147.85  1.17  1.17  1 1 1.36  1.25  1.04  1.09  

81 601888 中国国旅 53.97  167 0.20  271.30  1.09  1.10  1 1 1.19  1.04  0.76  1.23  

82 600690 青岛海尔 53.78  283 0.16  345.62  1.07  1.08  1 1 1.08  1.11  0.75  1.26  

83 600157 永泰能源 53.18  11 0.37  144.23  1.19  1.16  1 1 1.50  1.03  0.75  1.27  

84 600809 山西汾酒 53.07  115 0.23  231.96  1.11  1.11  1 1 1.29  0.99  0.76  1.24  

85 002038 双鹭药业 53.02  110 0.23  229.56  1.12  1.10  1 1 1.14  1.26  0.75  1.23  

86 002456 欧 菲 光 52.86  92 0.25  215.75  1.14  1.10  0.5 1 1.50  1.26  0.75  1.15  

87 600406 国电南瑞 52.28  208 0.18  287.06  1.06  1.11  1 1 1.13  1.00  0.75  1.24  

88 600703 三安光电 52.17  78 0.26  203.32  1.11  1.13  1 1 1.20  1.09  0.75  1.33  

89 601009 南京银行 52.03  176 0.19  268.99  1.08  1.10  1 1 1.12  1.09  0.76  1.27  

90 600332 广州药业 51.49  211 0.18  284.22  1.11  1.07  1 1 1.22  1.25  0.76  1.02  

91 601158 重庆水务 50.76  242 0.17  297.60  1.10  1.07  1 1 1.06  1.09  0.75  1.49  

92 601318 中国平安 50.57  942 0.02  3151.42  1.00  1.01  1 1 1.06  1.02  0.58  1.02  

93 600637 百 视 通 50.32  106 0.24  213.73  1.11  1.11  1 1 1.24  1.08  0.76  1.22  

94 000826 桑德环境 50.10  85 0.25  197.82  1.12  1.12  1 1 1.19  1.26  0.75  1.19  

95 000686 东北证券 48.53  62 0.26  183.97  1.19  1.06  1 1 1.37  1.19  0.76  1.35  

96 601766 中国南车 48.12  533 0.09  549.36  1.03  1.06  1 1 1.04  0.99  0.76  1.19  

97 601808 中海油服 46.12  654 0.07  698.12  1.03  1.03  1 1 1.08  1.01  0.75  1.12  

98 601877 正泰电器 45.93  130 0.22  208.04  1.12  1.09  1 1 1.21  1.20  0.75  1.22  

99 002230 科大讯飞 45.40  74 0.26  175.45  1.13  1.11  1 1 1.20  1.25  0.76  1.25  

100 000999 华润三九 44.56  252 0.17  266.55  1.10  1.06  1 1 1.15  1.14  0.75  1.25  
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附录二 2013 年度中国资本品牌溢价百强榜 

代码 名称 

品牌 

溢价率 

排名 

市值 

(亿元) 

行业_ 

申万二级 

所有制 市场板块 

品牌 

影响力 

排名 

品牌 

强度 

排名 

600039 四川路桥 48.30% 1 74.09  建筑装饰 地方国企 沪市主板 1.26  1 1.18  3 

002450 康 得 新 42.90% 2 221.12  塑料 民营企业 深市中小板 1.20  8 1.19  1 

002049 同方国芯 42.30% 3 83.23  半导体 央企 深市中小板 1.25  2 1.14  20 

002241 歌尔声学 42.00% 4 418.07  电子制造 民营企业 深市中小板 1.20  8 1.18  2 

300058 蓝色光标 40.10% 5 144.80  传媒 民营企业 创业板 1.19  15 1.18  3 

002236 大华股份 39.70% 6 416.14  计算机设备 民营企业 深市中小板 1.19  17 1.17  5 

300026 红日药业 38.70% 7 114.19  化学制药 民营企业 创业板 1.21  7 1.15  14 

300070 碧 水 源 37.80% 8 281.90  水务 民营企业 创业板 1.19  25 1.16  7 

600850 华东电脑 37.40% 9 82.37  计算机设备 央企 沪市主板 1.20  12 1.15  11 

300104 乐 视 网 37.10% 10 147.85  网络服务 民营企业 创业板 1.17  35 1.17  6 

600157 永泰能源 36.90% 11 144.23  煤炭开采 民营企业 沪市主板 1.19  25 1.16  9 

600705 中航投资 36.90% 12 237.51  铁路运输 央企 沪市主板 1.22  4 1.12  45 

000863 三湘股份 36.00% 13 44.03  房地产开发 民营企业 深市主板 1.19  23 1.15  14 

002013 中航精机 35.40% 14 96.20  汽车零部件 央企 深市中小板 1.20  10 1.13  28 

600578 京能热电 35.20% 15 180.54  电力 地方国企 沪市主板 1.19  17 1.14  25 

600778 友好集团 34.80% 16 27.79  零售 地方国企 沪市主板 1.18  29 1.14  18 

002421 达实智能 33.80% 17 36.39  计算机应用 民营企业 深市中小板 1.19  13 1.12  43 

600706 曲江文旅 33.50% 18 17.99  医疗服务 民营企业 沪市主板 1.24  3 1.08  90 

000671 阳 光 城 33.20% 19 102.00  房地产开发 民营企业 深市主板 1.20  11 1.11  51 

000409 泰复实业 32.70% 20 71.19  综合 地方国企 深市主板 1.16  47 1.14  18 

300017 网宿科技 32.30% 21 51.05  网络服务 民营企业 创业板 1.19  23 1.11  51 

300128 锦富新材 32.10% 22 49.89  光学光电子 民营企业 创业板 1.19  14 1.11  62 

601166 兴业银行 31.90% 23 2306.60  银行 地方国企 沪市主板 1.16  53 1.14  22 

600699 均胜电子 31.70% 24 57.44  汽车零部件 民营企业 沪市主板 1.17  36 1.13  38 
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300072 三聚环保 31.50% 25 84.82  化学制品 民营企业 创业板 1.17  34 1.12  43 

000552 靖远煤电 31.50% 26 75.12  煤炭开采 地方国企 深市主板 1.18  27 1.11  56 

000739 普洛药业 31.40% 27 49.25  化学制药 民营企业 深市主板 1.22  5 1.08  91 

002081 金 螳 螂 31.20% 28 307.38  建筑装饰 民营企业 深市中小板 1.14  70 1.16  8 

002415 海康威视 31.10% 29 727.52  计算机设备 央企 深市中小板 1.15  63 1.14  17 

002353 杰瑞股份 31.10% 30 373.39  专用设备 民营企业 深市中小板 1.15  59 1.14  20 

600518 康美药业 31.00% 31 382.14  中药 民营企业 沪市主板 1.15  59 1.14  22 

600882 华联矿业 30.70% 32 38.29  其他采掘 央企 沪市主板 1.22  6 1.08  95 

600490 中科合臣 30.00% 33 115.94  

有色金属冶炼与

加工 

民营企业 沪市主板 1.18  29 1.10  65 

600340 华夏幸福 30.00% 34 226.65  房地产开发 民营企业 沪市主板 1.14  70 1.15  14 

002310 东方园林 30.00% 35 247.80  建筑装饰 民营企业 深市中小板 1.13  79 1.15  12 

300133 华策影视 30.00% 36 94.65  传媒 民营企业 创业板 1.16  47 1.12  46 

600397 安源煤业 29.70% 37 54.75  煤炭开采 地方国企 沪市主板 1.18  31 1.10  67 

600315 上海家化 29.60% 38 316.76  化学制品 外资控股 沪市主板 1.16  44 1.11  51 

600086 东方金钰 29.60% 39 70.91  家用轻工 民营企业 沪市主板 1.15  64 1.13  27 

600433 冠豪高新 29.40% 40 206.28  造纸 央企 沪市主板 1.15  65 1.13  28 

000046 泛海建设 29.40% 41 226.95  房地产开发 民营企业 深市主板 1.17  38 1.11  63 

000895 双汇发展 28.80% 42 864.61  食品加工制造 外资控股 深市主板 1.16  52 1.11  56 

600692 亚通股份 28.70% 43 27.47  航运 地方国企 沪市主板 1.19  15 1.08  86 

600587 新华医疗 28.50% 44 66.63  医疗器械 地方国企 沪市主板 1.13  75 1.13  26 

000922 佳电股份 28.50% 45 37.32  电气设备 央企 深市主板 1.19  17 1.08  89 

002181 粤 传 媒 28.50% 46 53.77  传媒 地方国企 深市中小板 1.17  41 1.10  67 

000539 粤电力Ａ 28.40% 47 234.51  电力 地方国企 深市主板 1.19  21 1.08  86 

600640 号百控股 28.40% 48 43.63  旅游综合 央企 沪市主板 1.18  28 1.09  82 

000049 德赛电池 28.10% 49 72.38  其他电子 地方国企 深市主板 1.13  73 1.13  28 

600016 民生银行 28.10% 50 2785.50  银行 民营企业 沪市主板 1.13  84 1.14  22 

000625 长安汽车 27.90% 51 490.07  汽车整车 央企 深市主板 1.17  36 1.09  77 
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000415 渤海租赁 27.80% 52 87.33  多元金融 民营企业 深市主板 1.11  98 1.15  10 

000651 格力电器 27.70% 53 782.05  白色家电 地方国企 深市主板 1.13  75 1.13  33 

002305 南国置业 27.50% 54 67.20  房地产开发 民营企业 深市中小板 1.16  54 1.10  64 

600048 保利地产 27.20% 55 830.15  房地产开发 央企 沪市主板 1.13  83 1.13  28 

000562 宏源证券 27.10% 56 426.04  证券 央企 深市主板 1.17  41 1.09  81 

000002 万  科Ａ 27.10% 57 1212.81  房地产开发 央企 深市主板 1.13  79 1.12  39 

000605 四环药业 26.80% 58 14.52  生物制品 地方国企 深市主板 1.16  44 1.09  80 

000669 领先科技 26.60% 59 85.55  综合 民营企业 深市主板 1.16  50 1.09  79 

600535 天 士 力 26.60% 60 384.79  中药 民营企业 沪市主板 1.14  69 1.11  51 

000993 闽东电力 26.50% 61 37.49  电力 地方国企 深市主板 1.18  32 1.08  91 

000686 东北证券 26.40% 62 183.97  证券 地方国企 深市主板 1.19  20 1.06  99 

002344 海宁皮城 26.40% 63 215.10  零售 地方国企 深市中小板 1.10  99 1.15  12 

002294 信 立 泰 26.20% 64 242.33  化学制药 民营企业 深市中小板 1.15  62 1.10  70 

300115 长盈精密 26.20% 65 64.58  电子制造 民营企业 创业板 1.13  78 1.12  50 

000563 陕国投Ａ 26.20% 66 97.41  多元金融 地方国企 深市主板 1.12  89 1.13  34 

600886 国投电力 26.10% 67 215.26  电力 央企 沪市主板 1.15  57 1.09  74 

600694 大商股份 26.00% 68 108.97  零售 地方国企 沪市主板 1.12  89 1.12  39 

600108 亚盛集团 26.00% 69 123.63  种植业 地方国企 沪市主板 1.16  49 1.09  82 

000008 宝 利 来 26.00% 70 20.80  综合 民营企业 深市主板 1.17  33 1.07  97 

000400 许继电气 26.00% 71 108.87  电气设备 央企 深市主板 1.15  55 1.09  77 

002138 顺络电子 26.00% 72 49.98  元件 民营企业 深市中小板 1.15  58 1.09  74 

000979 中弘股份 25.90% 73 71.76  房地产开发 民营企业 深市主板 1.17  38 1.08  94 

002230 科大讯飞 25.90% 74 175.45  计算机应用 民营企业 深市中小板 1.13  73 1.11  58 

600180 瑞 茂 通 25.90% 75 67.60  农产品加工 民营企业 沪市主板 1.17  40 1.08  91 

600988 赤峰黄金 25.90% 76 48.73  汽车整车 民营企业 沪市主板 1.17  43 1.08  85 

600863 内蒙华电 25.80% 77 160.81  电力 央企 沪市主板 1.15  61 1.10  72 

600703 三安光电 25.70% 78 203.32  光学光电子 民营企业 沪市主板 1.11  94 1.13  32 

600820 隧道股份 25.60% 79 111.82  建筑装饰 地方国企 沪市主板 1.16  44 1.08  86 
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002482 广田股份 25.60% 80 101.38  建筑装饰 民营企业 深市中小板 1.12  92 1.12  41 

000413 宝 石 Ａ 25.60% 81 102.49  光学光电子 民营企业 深市主板 1.12  86 1.12  48 

600292 九龙电力 25.50% 82 73.30  电力 央企 沪市主板 1.13  75 1.11  61 

300146 汤臣倍健 25.40% 83 154.53  食品加工制造 民营企业 创业板 1.12  93 1.12  41 

000838 国兴地产 25.30% 84 13.25  房地产开发 地方国企 深市主板 1.19  21 1.05  100 

000826 桑德环境 25.30% 85 197.82  环保工程及服务 民营企业 深市主板 1.12  88 1.12  49 

000568 泸州老窖 25.20% 86 341.60  饮料制造 地方国企 深市主板 1.11  95 1.13  34 

600702 沱牌舍得 25.10% 87 57.41  饮料制造 地方国企 沪市主板 1.11  96 1.13  34 

300088 长信科技 25.00% 88 87.06  光学光电子 民营企业 创业板 1.13  82 1.11  59 

002244 滨江集团 24.90% 89 114.11  房地产开发 民营企业 深市中小板 1.14  67 1.10  71 

600684 珠江实业 24.90% 90 39.23  房地产开发 地方国企 沪市主板 1.12  89 1.11  51 

000024 招商地产 24.70% 91 436.54  房地产开发 央企 深市主板 1.12  86 1.11  59 

002456 欧 菲 光 24.50% 92 215.75  光学光电子 民营企业 深市中小板 1.14  68 1.10  72 

002447 壹桥苗业 24.40% 93 58.59  渔业 民营企业 深市中小板 1.13  79 1.10  67 

002503 搜 于 特 24.30% 94 59.90  服装家纺 民营企业 深市中小板 1.11  96 1.12  46 

600552 方兴科技 24.20% 95 45.92  建筑材料 央企 沪市主板 1.14  70 1.09  74 

300057 万顺股份 24.10% 96 51.82  包装印刷 民营企业 创业板 1.16  50 1.07  98 

000156 华数传媒 24.10% 97 160.17  网络服务 地方国企 深市主板 1.15  65 1.08  84 

000799 酒 鬼 酒 23.90% 98 67.07  饮料制造 地方国企 深市主板 1.10  99 1.13  34 

300113 顺网科技 23.90% 99 45.54  网络服务 民营企业 创业板 1.13  84 1.10  66 

600389 江山股份 23.90% 100 51.84  化学制品 央企 沪市主板 1.15  55 1.07  96 

 


